
DIREZIONE DEL PERSONALE 
Direttore Amministrativo Dott. Riccardo Grasso  Prot. n. I/1 12273 

       Pisa, 28/09/2012 
 
       Pubblicato all’albo il 29/09/2012 
       Scadenza 29/10/2012 

 
 
 

Procedura comparativa per la copertura di 5 posti di Professore Universitario di ruolo - seconda fascia 
– da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010.  
 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con D.R. 27 febbraio 2012, n. 2711; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa; 
VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’art. 18; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in 
attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010, emanato con D.R. n. 12958 del 21 ottobre 2011; 
VISTE le richieste di copertura di posti di professore universitario di ruolo di seconda fascia deliberate 
dalle Facoltà di Lingue e Letterature Straniere, Ingegneria e Scienze matematiche, fisiche e naturali; 
VISTA la delibera n. 247 del 12 settembre 2012 con la quale il Senato Accademico approva le richieste di 
assegnazione a settori scientifico disciplinari di 5 posti di professore di ruolo di seconda fascia da coprire 
mediante apertura bandi ai sensi dell’art. 18 della Legge 30 dicembre 2010, n.240: 
VISTA la delibera n. 226 del 13 settembre 2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione autorizza 
l’emanazione di n. 5 bandi per professore di ruolo di seconda fascia ai sensi dell’art. 18 della Legge 30 
dicembre 2010, n.240  finanziati con risorse attribuite con il decreto interministeriale 15 dicembre 2011; 
VISTO il decreto n.  16913 del 30 dicembre 2011 con cui il Rettore ha destinato integralmente i punti 
assegnati con suddetto decreto per far fronte alla chiamata dei professori di II fascia, impegnando 
contestualmente le risorse corrispondenti;    
 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

 
Sono indette le procedure comparative per la copertura di 5 posti di professore universitario, fascia 
degli associati, da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art.18, comma 1, Legge 240/2010, per i settori 
concorsuali e i settori scientifico disciplinari di cui all’allegato A al presente bando: 
 
 
Requisiti soggettivi per l’ammissione alla procedura:  
Al procedimento per la chiamata possono partecipare:  
a) candidati che abbiano conseguito l’idoneità ai sensi della Legge 210/1998 per la fascia corrispondente a 
quella per la quale viene emanato il bando, limitatamente al periodo di durata della stessa;  
b) professori già in servizio presso altri Atenei alla data di entrata in vigore della Legge 240/2010 nella 
fascia corrispondente a quella per la quale viene bandita la selezione;  
c) studiosi stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello universitario in 
posizione di livello pari a quelle oggetto del bando, sulla base di tabelle di corrispondenza definite dal 
D.M. del 2 maggio 2011 n. 236.  
 
In ogni caso, ai procedimenti per la chiamata, non possono partecipare coloro che abbiano un grado di 
parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente al dipartimento o 
alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il rettore o un componente del consiglio di 
amministrazione dell'ateneo.  

 
ART. 2 

 



Le domande di ammissione alla procedura devono pervenire, in forma cartacea e in formato elettronico, 
entro il termine perentorio di trenta giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione del 
bando all'Albo Ufficiale Informatico dell'Ateneo. 
Le domande devono essere indirizzate al Magnifico Rettore dell’Università di Pisa – Lungarno Pacinotti, 
43/44 – 56100 Pisa. 
           L’orario dell’Ufficio Protocollo dell’Università di Pisa è: dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00; 
il martedì e il giovedì dalle 15.00 alle 17.00. 
 

Sul plico dovrà essere riportato Nome e Cognome del Mittente, Settore concorsuale e settore 
scientifico disciplinare per cui si presenta domanda, Codice della selezione, oltre alla dicitura: BANDO PER 
CHIAMATE A POSTI DI PROFESSORE ASSOCIATO.  

Non saranno prese in considerazione le domande che perverranno oltre il termine stabilito per 
la ricezione e non farà fede la data di spedizione. 

Nella domanda di partecipazione alla procedura, formulata secondo lo schema, di cui all’allegato 
B, il candidato dovrà dichiarare sotto la sua personale responsabilità:  

 
1. il codice della selezione; 
2. il settore scientifico disciplinare; 
3. il settore concorsuale; 
4. il dipartimento; 
5. le proprie generalità, la data e il luogo di nascita, la residenza; 
6. il domicilio presso il quale indirizzare le comunicazioni relative alla procedura; 

  7.  la cittadinanza posseduta; 
  8.  l'idoneità fisica all'impiego; 
  9.  il godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 
  10. l'assenza di condanne penali riportate ai sensi dell'art. 85 lett. a) D.P.R. 3/57; ovvero, di aver 
riportato eventuali condanne di cui al citato articolo; 
  11. l'assenza di procedimenti e processi penali pendenti; ovvero, di avere procedimenti e processi penali 
pendenti; 
  12. di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego 
statale, ai sensi dell'art. 127, primo comma, lettera d) del Testo Unico delle disposizioni concernenti lo 
statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 10 
gennaio 1957, n. 3, ovvero di non aver subito la risoluzione del rapporto di impiego per motivi disciplinari; 
  13. di appartenere ad una delle seguenti categorie: 
a) candidati che abbiano conseguito l’idoneità ai sensi della Legge 210/1998 per la fascia corrispondente a 
quella per la quale viene emanato il bando, limitatamente al periodo di durata della stessa; 
b) professori già in servizio presso altri Atenei alla data di entrata in vigore della Legge 240/2010 nella 
fascia corrispondente a quella per la quale viene bandita la selezione; 
c) studiosi stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello universitario in 
posizione di livello pari a quelle oggetto del bando, sulla base di tabelle di corrispondenza definite dal 
Ministero; 
  14. solo per i cittadini italiani di sesso maschile, la posizione nei riguardi degli obblighi militari. 
 
Inoltre alla domanda dovranno essere allegati: 

 
a)  fotocopia di un valido documento di riconoscimento;  
b) curriculum della propria attività scientifica e didattica. Il curriculum, debitamente datato e firmato, 
dovrà essere compilato utilizzando l’allegato C al presente bando e dovrà riportare tutti i titoli che il 
candidati intende sottoporre alla valutazione della commissione; 
c) pubblicazioni che il candidato intende far valere ai fini della procedura, tenendo conto delle specifiche 
indicazioni per ogni posto. A tal fine si precisa che le pubblicazioni potranno essere inviate in originale, o 
in fotocopia, purché corredate, in quest’ultimo caso, da una dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà, compilata secondo lo schema dell’allegato D, con la quale, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
445/00, si attesti la conformità all'originale di quanto presentato, e si forniscano le indicazioni relative 
all'autore, al titolo dell'opera, al luogo, alla data di pubblicazione ed al numero dell'opera da cui sono 
ricavati. Sono considerate valutabili ai fini della presente procedura le opere per le quali si sia proceduto 
al deposito legale nelle forme di cui al Decreto Luogotenenziale n. 660/45 (così come integrato e 
modificato con legge n. 106/2004), al momento della scadenza del presente bando;  
d) per i candidati che presentano i requisiti di cui all’art.1, lettere b) è richiesto altresì il certificato di 
servizio rilasciato dall’Università di appartenenza. In alternativa potrà essere allegata una dichiarazione 



sostitutiva del certificato ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 445/00, redatta secondo lo schema dell’allegato 
D);  
e) Elenco di tutti i documenti allegati alla domanda (elenco generico di quanto materialmente inserito nel 
plico).  
 

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione delle comunicazioni 
dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte dei candidati, oppure da mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o 
telegrafici, o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 
 
 Copia del materiale inviato per posta, domanda compresa, dovrà essere inviato, entro gli 
stessi termini, in formato elettronico all’indirizzo concorsi@adm.unipi.it; l’Ufficio provvederà a 
inoltrare il materiale ai membri delle commissioni. Il mancato invio della documentazione predetta 
costituisce motivo di esclusione. 
 

ART. 3 
 
La commissione  sarà individuata secondo le disposizioni contenute nell’art. 4 del Regolamento di Ateneo 
per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 
della legge 240/2010 e sarà nominata con decreto del Rettore.  
Il decreto di nomina sarà pubblicato sul sito dell’Ateneo al seguente url: 
http://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/index.htm. 
 
La commissione, nella valutazione dei candidati, dovrà tener conto dei seguenti elementi: 
 

a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero 
partecipazione agli stessi; 

b) conseguimento della titolarità di brevetti; 
c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 

 
Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche la commissione dovrà tener conto dei seguenti criteri: 

a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione; 
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo da ricoprire; 
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione 

all’interno della comunità scientifica; 
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell’apporto individuale del candidato, nel caso di partecipazione 
del medesimo a lavori in collaborazione. 

e) Nell’ambito dei settori in cui è consolidato l’uso a livello internazionale le università si avvalgono 
anche dei seguenti indicatori riferiti alla data di inizio della valutazione: 
1) numero totale delle citazioni; 
2) numero medio di citazione per pubblicazione; 
3) “impact factor” totale; 
4) “impact factor” medio per pubblicazione; 
5) Combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l’impatto della produzione 

scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili) 
 

Dal punto di vista didattico la commissione dovrà valutare le esperienze formative e la rilevanza 
dell’attività didattica prestata presso Università italiane e di altri paesi in corsi di studio ufficiali, in corsi 
di dottorato e/o relativi al post lauream. 
 
Le commissioni concludono i propri lavori entro due mesi dalla nomina del Rettore.  
Gli atti della procedura selettiva sono approvati con decreto del Magnifico Rettore entro trenta giorni 
dalla consegna agli uffici.  
Gli atti della procedura sono pubblicati sul sito web di Ateneo.  
Entro due mesi dall’approvazione degli atti, la struttura che ha richiesto la copertura del posto adotta la 
delibera con cui propone al Consiglio di Amministrazione la chiamata del candidato selezionato.  

 
ART. 4 

 



 Al termine della procedura, decorsi 60 giorni dalla pubblicazione del decreto di approvazione degli atti 
all'Albo Ufficiale, questo Ateneo provvede a restituire, ai candidati che ne abbiano fatto espressa 
richiesta, i documenti originali allegati alla domanda, salvo eventuale contenzioso in atto. I documenti 
dovranno essere ritirati dall'interessato entro e non oltre 30 giorni dalla scadenza del predetto termine. 
Decorso tale termine l'Università non è più responsabile della conservazione e restituzione della 
documentazione. 

 
     

ART. 5 
 

Il trattamento dei dati personali è disciplinato dal decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 29 luglio 
2003, Serie generale n.174, Supplemento ordinario n.123/L. 

I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla selezione, sono 
trattati esclusivamente per le finalità di gestione del presente bando. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, 
pena l'esclusione dalla selezione. 

L'interessato gode dei diritti di cui alla citata legge, tra i quali figura il diritto di accesso ai dati 
che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far rettificare, aggiornare, 
completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge. 

 
ART. 6 

 
Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Laura Tangheroni - Università di Pisa - Lungarno 
Pacinotti 43,44 - Pisa, e-mail l.tangheroni@adm.unipi.it. 

 
Il presente bando è pubblicato nell’Albo Ufficiale Informatico di Ateneo, nel sito del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e in quello dell’Unione Europea. 
 
 
 
 

IL RETTORE  
   (Prof. Massimo Augello) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Allegato A 
 
 
Codice selezione ING01 
Sede di servizio: Dipartimento di Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni 
Settore concorsuale: 08/D1 – Progettazione Architettonica 
Settore scientifico-disciplinare: ICAR/14 – Composizione architettonica e urbana 
Tipologia di impegno scientifico è richiesta un’attività di ricerca orientata verso tematiche proprie del 
settore scientifico disciplinare ICAR/14 (Composizione architettonica e urbana). 
In particolare si richiede conoscenza ed esperienza di ricerca, comprovata da risultati ottenuti a livello 
nazionale ed internazionale, nei temi legati al progetto architettonico, nella sua estensione dal dettaglio 
alla dimensione urbana, come processo e momento di sintesi, ai suoi aspetti metodologici, concernenti le 
teorie della progettazione contemporanea, a quelli analitico-strumentali, per lo studio dei caratteri 
distributivi, tipologici, morfologici, linguistici dell’architettura e della città. 
Si richiede inoltre competenze nello sviluppo di aspetti compositivi e prestazionali, connessi all’abitazione 
a basso costo, riguardanti la logica aggregativa e formale con cui l’organismo si definisce nei suoi elementi 
e parti e si relaziona con il suo contesto, e nello sviluppo di aspetti progettuali, per la soluzione di 
tematiche specifiche relative ad interventi ex novo o sul costruito. 
Tipologia di impegno didattico: è richiesta competenza ed esperienza pluriennale nell’insegnamento 
delle discipline del settore scientifico disciplinare ICAR/14 (Composizione architettonica e urbana). 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato giuridico 
del personale docente. 
 
 
Codice selezione ING02 
Sede di servizio: Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale 
Settore concorsuale: 09/A1 – Ingegneria Aeronautica, Aerospaziale e Navale 
Settore scientifico-disciplinare: ING-IND/03 – Meccanica del volo 
Tipologia di impegno scientifico l’attività di ricerca del candidato deve vertere su tematiche tipiche del 
settore ING-IND/03, quali ad esempio l’ottimizzazione di traiettorie di veicoli spaziali, con particolare 
riferimento a sistemi di propulsione a bassa spinta, e prestazioni di velivoli ad ala fissa. Tale attività di 
ricerca deve essere testimoniata da una adeguata collocazione a livello internazionale delle pubblicazioni 
scientifiche. 
Tipologia di impegno didattico: il candidato deve possedere un curriculum didattico che attesti le sue 
qualità di docente delle discipline tipiche del settore ING-IND/03, con riferimento particolare 
all’insegnamento di Meccanica del volo atmosferico e spaziale. Il professore dovrà svolgere le attività 
didattiche richieste dal Dipartimento nel corso di laurea in Ingegneria Aerospaziale. 
Competenze linguistiche:  buona conoscenza della lingua inglese 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato giuridico 
del personale docente. 
 
 
Codice selezione LIN01 
Sede di servizio: Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica 
Settore concorsuale: 10/F1 – Letteratura italiana 
Settore scientifico-disciplinare: L-FIL-LET/10 – Letteratura italiana 
Tipologia di impegno scientifico il docente dovrà aver maturato esperienza ed attitudine alla ricerca, 
nonché capacità di promuovere, organizzare e seguire progetti e gruppi di ricerca nell’ambito delle 
tematiche del settore L-FIL-LET/10 (10/F1). In tale contesto al docente sono richieste competenze 
specifiche nella ricerca letteraria e storico-culturale, con particolare attenzione per quelle praticate nei 
settori di italianistica dell’ateneo di Pisa; 



Tipologia di impegno didattico: la copertura di insegnamenti del settore scientifico disciplinare L-FIL-
LET/10 (10/F1) in rapporto, alle esigenze dei Corsi di studio del Dipartimento di Filologia, Letteratura e 
Linguistica; 
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 15. 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato giuridico 
del personale docente. 
 
 
 
Codice selezione SCI01 
Sede di servizio: Dipartimento di Matematica 
Settore concorsuale: 01/A3 – Analisi matematica, probabilità e statistica matematica 
Settore scientifico-disciplinare: MAT/05 – Analisi matematica 
Tipologia di impegno scientifico il professore dovrà svolgere, dal punto di vista scientifico, ricerca di 
elevata qualificazione nel settore della Analisi matematica. 
Tipologia di impegno didattico: il professore dovrà svolgere attività di insegnamento per corsi ove siano 
previste le competenze del settore scientifico disciplinare MAT/05 e affini e nei corsi di servizio di 
competenza del settore scientifico disciplinare.  
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 20 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato giuridico 
del personale docente. 
 
 
 
Codice selezione SCI02 
Sede di servizio: Dipartimento di Scienze della Terra 
Settore concorsuale: 04/A2 – Geologia strutturale, Geologia stratigrafica, Sedimentologia e Paleontologia 
Settore scientifico-disciplinare: GEO/02 – Geologia Stratigrafica e Sedimentologia 
Tipologia di impegno scientifico il professore dovrà svolgere, dal punto di vista scientifico, ricerca di 
elevata qualificazione nel settore della Geologia Stratigrafica. 
Tipologia di impegno didattico: il professore dovrà svolgere attività di insegnamento per corsi ove siano 
previste le competenze del settore scientifico disciplinare GEO/02 e affini e nei corsi di servizio di 
competenza del settore scientifico disciplinare.  
Competenze linguistiche:  non richieste 
Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: massimo 12 
Diritti e Doveri dei docenti: Come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato giuridico 
del personale docente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
Allegato B 

Modello di domanda di partecipazione (in carta libera) 
 
AL MAGNIFICO RETTORE 
DELL’'UNIVERSITÀ DI PISA 
 
Procedura selettiva  per la copertura di 5 posti di Professore Universitario di ruolo - seconda fascia – 
da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010.  
 
DIPARTIMENTO DI ______________________________________ - Codice selezione  ____________ 
SETTORE CONCORSUALE ___________________________ 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ___________________ 
 
Il sottoscritto, COGNOME________________________________ NOME ________________________________ 
CODICE FISCALE _______________________________________ 
NATO A ____________________________________________________________PROV. __________________ 
IL ____________________ 
 
chiede di essere ammesso alla procedura sopra descritta. 
 
A tal fine, sotto la propria responsabilità,  
 

DICHIARA 
 

1. di essere nato in data e luogo sopra riportati; 
2. di eleggere il seguente domicilio presso il quale indirizzare le comunicazioni relative alla 

procedura: 
COMUNE ___________________________________________________________ PROV. __________________ 
INDIRIZZO _____________________________________________________________C.A.P. _______________ 
TELEFONO:_______________________________________ 
FAX: ____________________________________________ 
E-MAIL: __________________________________________ 
 

3. di possedere la seguente cittadinanza:_________________________________________; 
4. di possedere l'idoneità fisica all'impiego; 
5. di essere in godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 
6. l'assenza di condanne penali riportate ai sensi dell'art. 85 lett. a) D.P.R. 3/57; ovvero, di aver 
riportato le seguenti condanne di cui al citato articolo: ________________________ 
______________________________________________________________________________; 
7. l'assenza di procedimenti e processi penali pendenti; ovvero, di avere i seguenti procedimenti e 
processi penali pendenti ___________________________________________________; 
8. di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego 
statale, ai sensi dell'art. 127, primo comma, lettera d) del Testo Unico delle disposizioni concernenti 
lo statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 10 
gennaio 1957, n. 3, ovvero di non aver subito la risoluzione del rapporto di impiego per motivi 
disciplinari; 
9. di appartenere ad una delle seguenti categorie (barrare la casella corrispondente): 

□ candidati che abbiano conseguito l’idoneità ai sensi della Legge 210/1998 per la fascia corrispondente a 
quella per la quale viene emanato il bando, limitatamente al periodo di durata della stessa; 
□ professori già in servizio presso altri Atenei alla data di entrata in vigore della Legge 240/2010 nella 
fascia corrispondente a quella per la quale viene bandita la selezione; 
□ studiosi stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello universitario in 
posizione di livello pari a quelle oggetto del bando, sulla base di tabelle di corrispondenza definite dal 
Ministero; 



10. di impegnarsi ad acquisire il nulla osta dall’Università di appartenenza in caso di presa di 
servizio in corso di Anno Accademico; 

11. solo per i cittadini italiani di sesso maschile, la seguente posizione nei riguardi degli obblighi 
militari:_______________________________________________________________ 

 
 
Il sottoscritto allega alla presente domanda: 
a)  fotocopia di un valido documento di riconoscimento; 
b) curriculum della propria attività scientifica e didattica (il curriculum è redatto secondo quanto indicato 
all’art.2 del bando); 
c) pubblicazioni che il candidato intende far valere ai fini della chiamata; 
d) solo per i candidati in servizio presso altri Atenei: Certificato di servizio rilasciato dall’Università o 
Amministrazione di appartenenza (il certificato è sostituibile da una dichiarazione resa ai sensi dell’art. 46 
del D.P.R. n. 445/2000 e redatta secondo lo schema dell’allegato D); 
e) elenco di tutti i documenti allegati alla domanda (elenco generico di quanto materialmente inserito nel 
plico). 
 
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza che ai procedimenti per la chiamata non possono 
partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 
professore appartenente al dipartimento o alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il rettore o 
un componente del consiglio di amministrazione dell'ateneo. 
 
Il sottoscritto, infine, esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati, 
nel rispetto della D.Lgs 196/2003, per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 
 
 
Luogo e data _____________________________ 
 
 
Il dichiarante* 
 
_____________________________ 
 
 
*La presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma ai sensi dell'art. 39 comma 1 del 
DPR 445/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato C 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA' 
Artt. 47 del DPR 445 del 28/12/2000 

 
 
 
__L__sottoscritt_____________________________________________________________ 
 
nat _ a __________________________________provincia di ___________________(____)  
 
il ________________________ residente a ________________________provincia di (____)  
 
Via/Piazza ________________________________________________________n. _______ 
 
 
Consapevole delle responsabilità penali previste dagli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000 per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci  
 
 

DICHIARA 
 
Che quanto contenuto nel curriculum scientifico e didattico di seguito riportato (o allegato alla presente 
dichiarazione) è corrispondente al vero e di essere in possesso di tutti i titoli in esso riportati 
 
 
 

CURRICULUM SCIENTIFICO E DIDATTICO 
 
 
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data _____________         _L_ Dichiarante 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Esente da autentica di firma  
 
 
 
 



 
 
 
 
            Allegato D 
  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA'/DI CERTIFICAZIONE 
 

Artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28/12/2000 
 

 
 
___ L ___  sottoscritt  ________________________________________________________________________ 

nat __ a __________________________________________________  prov. __________ il  _______________  

residente a _____________________________________________________________  prov. ______________ 

Via/Piazza _______________________________________________________________  n. _______________ 

 
 

Consapevole delle responsabilità penali previste dagli artt.75 e 76 del DPR 445/2000 per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci 

 
 

DICHIARA 
 
 
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________ 

 

 
Data _____________         _L_  Dichiarante 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Esente da autentica di firma  


